
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



Preso atto

del  Piano  di  chiusure  viabilistiche  della  Prefettura  di  Milano,  approvato  in  sede  di  Comitato

Provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica del 14 gennaio 2026.

Considerato 

che, per quanto premesso, si rende opportuno provvedere all’adozione di una specifica ordinanza

nell’ottica di  rendere più agevole e sicuro l’afflusso e il  deflusso dei  partecipanti alle suddette

manifestazioni.

Visti

gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i., e le norme del relativo

Regolamento, D.P.R. n°495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”);

gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i "Testo unico degli Enti Locali";

il documento dell’Ufficio Territoriale di Governo della Prefettura di Milano denominato “Piano di

chiusure viabilistiche approvato in sede di Comitato Provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica

del 14 gennaio 2026”;

l'istruttoria svolta all’interno dei tavoli tecnici coordinati dalla Questura di Milano, ai quali hanno

partecipato – tra gli altri – anche la Direzione Mobilità e la Polizia Locale del Comune di Milano; 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Rif. GPV 89538 (Pagina 2 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



ORDINA

1) che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore azzurro nella planimetria

allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 14.00 del 02/02/2026 fino alle ore

23.59 del giorno 02/02/2026: piazza della Scala, via Alessandro Manzoni – da piazza della Scala a

via Gerolamo Morone, via Gerolamo Morone, via Case Rotte, largo Raffaele Mattioli, via Adalberto

Catena,  via  degli  Omenoni,  piazza  Belgioioso,  via  Giuseppe Verdi,  via  Filodrammatici,  Via  Santa

Margherita – da largo Abbado a piazza della Scala,  via San Dalmazio, piazza Paolo Ferrari,  largo

Ghiringhelli, via Arrigo Boito, via Andegari – da via Verdi a via Romagnosi, via Romagnosi – da via

Manzoni a via Andegari, via del Lauro, piazzetta Maurilio Bossi, via dei Bossi, via Clerici, via Silvio

Pellico, via Carlo Cattaneo, via Marino, piazza San Fedele.

Dalla disciplina di cui sopra sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

• veicoli dei residenti e domiciliati all'interno della viabilità interessata, con obbligo di accesso dalla

via più breve;

• veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilità interessata, con

obbligo di accesso dalla via più breve;

• veicoli delle Società organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attività connesse alle

manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

• veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo

urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attività;

• veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per

attività socioassistenziali e sanitarie;

• veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

• veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in

visita a domicilio all’interno della viabilità interessata;

• veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi.

2)  che dalle  ore 07.00 del  02/02/2026 fino alle  ore 23.59 del  giorno 02/02/2026 sarà inoltre

vietata la sosta ambo i  lati nelle seguenti località,  fatta eccezione per i  veicoli  di  emergenza,  di

soccorso, di polizia e di protezione civile:

• largo Abbado;

• via Santa Margherita nel tratto compreso tra piazza della Scala e largo Abbado;

• piazza della Scala;

• via Giuseppe Mengoni;

• via Silvio Pellico;

• largo Ghiringhelli;

• via Filodrammatici;

• via Giuseppe Verdi;

• via Alessandro Manzoni;

• via Case Rotte;

• via Catena Adalberto;

• largo Raffaele Mattioli;

Rif. GPV 89538 (Pagina 3 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



• piazza Paolo Ferrari;

• via Arrigo Boito.

3) che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore rosso nella planimetria

allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 14.00 del 06/02/2026 fino alle ore

21.00 del giorno 06/02/2026: piazza della Scala, via Alessandro Manzoni – da piazza della Scala a

via Gerolamo Morone, via Gerolamo Morone, via Case Rotte, largo Raffaele Mattioli, via Adalberto

Catena,  via  degli  Omenoni,  piazza  Belgioioso,  via  Giuseppe  Verdi,  via  Filodrammatici,  via  San

Dalmazio, piazza Paolo Ferrari, largo Ghiringhelli, via Arrigo Boito, via Andegari – da via Verdi a via

Romagnosi, via Romagnosi – da via Manzoni a via Andegari, via del Lauro, piazzetta Maurilio Bossi,

via dei Bossi,  via Clerici,  via Silvio Pellico, via Carlo Cattaneo, via Marino, piazza San Fedele, via

Giuseppe Mengoni, piazza del Duomo, via Mercanti, piazza Mercanti, via Giuseppe Mazzini – da via

Gaetano Giardino a piazza del Duomo, via Cappellari, via Dogana, via Guglielmo Marconi, via Paolo

da Cannobio – da via Flavio Baracchini a via Rastrelli, via Rastrelli, via Francesco Pecorari, via delle

Ore, largo Ildefonso Schuster, via Palazzo Reale, via Santa Tecla, via Carlo Maria Martini, via Santa

Radegonda, via San Clemente, piazza Fontana, via Cesare Beccaria, via Agnello – da via Hoepli a

piazza San Fedele, via Ragazzi del ’99, Via Ugo Foscolo, via Giovanni Berchet, via San Raffaele, via

Tommaso Grossi, via Farine, via Santa Margherita, passaggio Santa Margherita, via del Gallo, via San

Protaso, via Bassano Porrone, largo Bortolo Belotti, largo Victor de Sabata, piazzetta Enrico Cuccia.

Dalla disciplina di cui sopra sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

• veicoli dei residenti e domiciliati all'interno della viabilità interessata, con obbligo di accesso dalla

via più breve;

• veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilità interessata, con

obbligo di accesso dalla via più breve;

• veicoli delle Società organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attività connesse alle

manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

• veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo

urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attività;

• veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per

attività socioassistenziali e sanitarie;

• veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

• veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in

visita a domicilio all’interno della viabilità interessata;

• veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi.

4.  che dalle  ore 07.00 del  06/02/2026 fino alle  ore 21.00 del  giorno 06/02/2026 sarà inoltre

vietata la sosta ambo i  lati nelle seguenti località,  fatta eccezione per i  veicoli  di  emergenza,  di

soccorso, di polizia e di protezione civile:

• largo Abbado;

• via Santa Margherita nel tratto compreso tra piazza della Scala e largo Abbado;

• piazza della Scala;

• via Giuseppe Mengoni;

• via Silvio Pellico;

• largo Ghiringhelli;

Rif. GPV 89538 (Pagina 4 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



• via Filodrammatici;

• via Giuseppe Verdi;

• via Alessandro Manzoni;

• via Case Rotte;

• via Catena Adalberto;

• largo Raffaele Mattioli;

• piazza Paolo Ferrari;

• via Arrigo Boito.

• via Francesco Pecorari;

• via Rastrelli;

• piazza Diaz, nel tratto compreso tra via Rastrelli e via Gaetano Giardino;

• via Paolo da Cannobio, nel tratto compreso tra via Flavio Baracchini e via Rastrelli;

• via Flavio Baracchini;

• via Palazzo Reale;

• largo Ildefonso Schuster;

• via delle Ore;

• via San Clemente;

• piazza Fontana.

Le linee del  trasporto pubblico interferenti con le aree di  cui  ai  punti 1) e 3)  saranno messe in

deviazione dal gestore del servizio su indicazione dell’Autorità di pubblica sicurezza.

Ulteriori deroghe a quanto previsto nel presente provvedimento possono essere autorizzate in caso

di necessità operative dal personale della Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia presenti in

luogo.

Detti provvedimenti saranno integrati mediante posa di segnaletica complementare e dissuasori di

transito come cavalletti, transenne con pannello rifrangente, new jersey in plastica bianco/rossi e

coni.

Per motivi  di  ordine e sicurezza pubblica,  potranno essere adottati,  su richiesta del  dirigente di

Polizia di Stato preposto, eventuali provvedimenti viabilistici a carattere provvisorio aggiuntivi, sia

all'interno che all'esterno delle strade rappresentate nella planimetria allegata.

Il Corpo di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia cureranno l'osservanza delle presenti prescrizioni.

La  presente  MODIFICA e/o  REVOCA temporaneamente  tutte le  ordinanze  in  contrasto  con  le

sopracitate prescrizioni nei giorni e negli orari prescritti.

La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all'Albo Pretorio.

Rif. GPV 89538 (Pagina 5 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



Il presente provvedimento entra in vigore con l’installazione ed attivazione dei segnali prescritti dalla

normativa vigente.

IL DIRETTORE DI AREA 

Arch. Paola Taglietti 

(Firmato digitalmente)

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i.; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i..

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

• 

• 

Rif. GPV 89538 (Pagina 6 di 6)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
5
7
7
9
0
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
2
2
1
/
2
0
2
6


